Deoque acceptos, inter quos episcoporum suorum
 principem, Theophylactum nomine, et Carum illi
 supparem quoad dignitatem, ad mala lenienda mi-
 sit. Et delegavit quidem hos viros ad te cum litte-
 ris suasoriis ut dissidiis Bulgaros inter et Roma-
 nos finis imponeretur; omnium porro malorum
 pater, diabolus confunderetur; pax denique resti-
 tueretur, quam Christus ipse impertit nomen sibi
 dantibus; pacem, inquam, quæ omnem rationem
 superat. Christus namque inimicitias destruendo
 eos qui ipsum Dominum constituentur amoris inter
 se vinculo usque adunari satagit. Sed, ut diximus,
 sanctissimus Romanorum episcopus et ei subditi
 presbyteri rebus hisce per solam famam perceptis,
 cum animi tristitia ad nos scripserunt monentes ut
 illi viri ad Bulgaros mitterentur, id sperantes, te
 tum ipsorum exhortationi, tum amicitiae interceden-
 tis voci audientem fore. Id enim sanctissimus Papa
 legatis suis impertivit, ut te, ubi insinuationi
 aures non præbueris, Spiritus sancti indissolu-
 bili vinculo perstringerent. Hos eosdem itaque
 viros ad te quoque mittere nobis in animo fuit
 quanvis metueremus ne, rebus perperam judi-
 catis, apocrisarios minus bene tractes, id quod
 est plane contra jus gentium vel infidelium.
 Ægre enim prorsus ferremus, si dignis illis viris
 post iter difficulter effectum, rerum angustia
 pressis cruciatus subeundi forent. Hanc etiam ob
 causam epistola tibi ab ipso Papa missa fuit; viros
 ipsos apud nos retinimus metuentes ne injuriarum,
 imo mortis ipsius discrimen subirent. Quid plura?
 Id age, mi fili, ne Papam, ut nos, flocci facias.
 Quod si nos ipsos pro nihilo habes et exhortatio-
 nes nostras tergiversaris, at illius saltem consilii
 attende. Ubi enim Papæ auctoritas spernitur, me-
 tuendum est ne summi apostoli, Papæ nomine sese
 offensos arbitantes, iniquis te oculis aspiciant, tu-
 que ipse turpiter occumbas. Ante oculos posito
 Petrum qui Ananiam ejusque uxorem, ira con-
 citus, morte multavit. In mentem revoca Pau-
 lum qui Elymæ magi oculos occæcavit, quod Apos-
 tolo infensus esse videbatur. Hæc quidem animo
 considera, mi filii, neque id committas, ut Papæ
 æque ac nostras admonitiones ventis tradas; quod
 eo minus facies, quia ut didicimus, magni facis
 principes sanctos Apostolorum; quos si reapse ve-
 neraris, eum utique veneraberis, qui istorum sedem
 occupat. Hæc autem scribimus, et Romæ
 mentionem facimus ob legatos ad te mittendos.
 Probe etiam scimus per Dei gratiam, quod si ob
 quartas nuptias scandalum in Ecclesia surrexerit,
 viri sancti in omni humilitate anathemate id pro-
 pulsarunt. Quodcumque enim sanatione opus habe-
 bat, sanatum fuit. Cæterum sacris operam damus
 mysteriis, et communionis eorum ac sanctifica-
 tionis participamus, unde Romanæ quoque et Con-

¹ Act. v. ² Act. xvii.

Constantinopolitane Ecclesie unio speranda est. Hæc ad te scripsimus, ut et ipse, sicut nos, de statu ecclesiarum gaudeas. Persuasum enim habemus, te utpote Christi fidelem de bono Ecclesie statu lætari, nulla habita ratione perturbationum quæ, diabolo operante, inter Bulgaros ac Romanos intercedunt.

νομεν περὶ πολλοῦ ποιῆ τοῦ τιμῆν τοὺς ἀγίους καὶ πάντως οὐκ ἀτιμάσει; τὸν ἐν τῷ θρόνῳ τούτων καθήμενον. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν γράφομεν περὶ τῶν Ῥωμαίων ἕνεκα τῆς πρὸς σὲ ἀποστολῆς. Γνωρίζομεν δὲ σοὶ καὶ τοῦτο, ὅτι χάριτι Θεοῦ τὰ ἐπιπέδη καταλαβόντες, εἴ τι σκάνδαλον ἐκ τοῦ τετάρτου γάμου ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ συμβέβηκε, τοῦτο μετὰ τῆς ἡμῶν ταπεινότητος τῷ ἀναθέματι παραδιδώκασι (1), καὶ πάντα ὅσα εἶδετο θεραπείας, ἐτυχί τῆς σφαιλιμένης ἰασίως, καὶ λοιπὸν κοινῇ τοῖς ἀρχάντοισι ὑπερητήσαμεν μυστηρίοις, καὶ τῆς κοινωνίας αὐτῶν μετέσχομεν καὶ τοῦ ἁγιασμοῦ, καὶ γέγονε λοιπὸν ἡ Ῥωμαίων καὶ ἡ Κωνσταντινουπολιτῶν Ἐκκλησία μιᾶς συμποίας καὶ ὁμοίας. Ἐγράψαμεν οὖν καὶ περὶ τούτου, τοῦ μὲν ἵνα καὶ αὐτὸς χαίρειν ἔχῃ, ὡσπερ καὶ ἡμεῖς, ἐπὶ τῇ καταστάσει τῶν ἐκκλησιῶν. Οἶδὲ γὰρ ὅτι περ εἰ καὶ ὁ Σατανᾶς τὰ ἄλλα κακῶς εἰβήκει μεταξὺ Ῥωμαίων καὶ Βουλγάρων, ἀλλ' ὅμως ὡς τοῦ Χριστοῦ λατρευτῆς, χαίρει; ἐπὶ τῇ καταστάσει τῆς αὐτοῦ Ἐκκλησίας (2).

Blud miror, o fili, quod tanta prudentia præstans rem tua prudentia indignam facias. Recepta ab illis qui Dei providentia imperium tenent epistola, eis non respondes, sed senatui, quod sane insuetum, auditque indecorum, in te vituperium ne suscitaret. Quis enim homo inter omnes epistolam ab imperante scripiens, eum negligit, scribitque ad illos qui sub ejus potestate sunt? Quis unquam regem negligens cui potestas approbanti aut improbandi quæ dicta sunt, cum ministris ejus communicat, et ab illis opinionem sciscitare non designatur? Ubinam gentium illud factum fuisse audisti? Illud rationi sane absoum nusquam usque adhuc evenit, neque est qui audiens sic cogitantem non condemnet. Abjice ergo, o fili, tale propositum, quod jocantis est, non viri serii. Si vero, Deo affante, meditando ductus sis ad damnanda abhorrendaque ea quæ patrasti, scilicet eades, urbium incendia, cæterasque vastationes, et ad bona pacis advertas. scribe ad eos qui a Deo tenent Imperium populique curam; et, si videtur, locum india in quem convenient qui de pace consulent.

φρονεῖς ἀληθῶς, γράφει πρὸς τοὺς λαβόντας παρὰ Θεοῦ καὶ τὴν βασιλείαν καὶ τὴν πρόνοιαν τοῦ λαοῦ αὐτοῦ· καὶ εἴ γε τοῦτο δοκεῖ, καὶ τὸν τόπον ἐν ᾧ συναφθῆσονται οἱ τὰ τῆς εἰρήνης συνθησόμενοι.